
 

 

INFORMACJA 

o posiedzeniu Komisji Spraw Emigracji i Łączności z Polakami za Granicą 

nr posiedzenia: 18 

data posiedzenia: 16 lutego 2021 r. 
 

 

 

Porządek posiedzenia: 

 1. Informacja na temat sytuacji szkolnictwa polskiego na Białorusi. 

Posiedzeniu przewodniczył: 

 przewodniczący komisji Kazimierz Michał Ujazdowski. 

W posiedzeniu uczestniczyli: 

 
senatorowie członkowie komisji: 

Paweł Arndt, Wiktor Durlak, Jerzy Fedorowicz, Stanisław Gogacz, Mariusz Gromko, Maria 

Koc, Waldemar Kraska, Maciej Łuczak, Ryszard Majer, Jarosław Rusiecki, Janina 

Sagatowska, Kazimierz Michał Ujazdowski, Wojciech Ziemniak, Józef Zając, 

 
goście, m.in.: 

 
Kancelaria Prezesa Rady Ministrów: 

dyrektor Departamentu Współpracy z Polonią i Polakami za Granicą Jan Badowski, 

Ministerstwo Spraw Zagranicznych: 

dyrektor Departamentu Współpracy z Polonią Sławomir Kowalski,  

Ministerstwo Edukacji i Nauki: 

dyrektor Departamentu Współpracy Międzynarodowej Monika Poboży ze 

współpracownikiem, 

Związek Polaków na Białorusi: 

prezes zarządu Andżelika Borys ze współpracownikiem. 

 

Ad 1. 
 

 Prezes Zarządu Związku Polaków na Białorusi Andżelika Borys oraz członek Zarządu 

Związku Polaków na Białorusi Andrzej Poczobut omówili aktualną sytuację szkolnictwa 

polskiego na Białorusi w związku z przygotowaną nowelizacją przepisów Kodeksu o Edukacji 

Republiki Białorusi. Wpłynie ona negatywnie na funkcjonowanie szkolnictwa polskiego na 

Białorusi, ponieważ szkoły z polskim językiem wykładowym w Grodnie i w Wołkowysku 

staną się dwujęzyczne. Zaproponowane zmiany przepisów wpisują się w realizowaną od kilku 

lat politykę wynaradawiania i rusyfikacji mniejszości polskiej na Białorusi. Jej rezultatem jest 

malejąca z roku na rok liczba dzieci uczących się języka polskiego w państwowym systemie 

edukacji. W opinii działaczy ZPB obecna sytuacja społeczno-polityczna na Białorusi jest przez 

władze białoruskie wykorzystywana do eliminacji języka polskiego z państwowego systemu 

oświaty. Istnieje też obawa, że następnym etapem mogą być utrudnienia w funkcjonowaniu 

szkół społecznych. Andżelika Borys i Andrzej Poczobut zaapelowali o wsparcie polityczne ze 

strony Polski. 



 

 

Przedstawiciele Związku Polaków na Białorusi zwrócili również uwagę m.in. na spowodowany 

pandemią brak możliwości uzyskania Karty Polaka przez młodzież, która chciałaby wyjechać 

na studia do Polski. 

Nad informacją przeprowadzono dyskusję. W dyskusji zabrali głos senatorowie oraz 

zaproszeni goście. 

Dyrektor Departamentu Współpracy Międzynarodowej w Ministerstwie Edukacji i Nauki 

Monika Poboży przedstawiła działania resortu mające na celu wsparcie edukacji w języku 

polskim na Białorusi. 

Przewodniczący komisji Kazimierz Michał Ujazdowski zapowiedział, że prezydium komisji 

zastanowi się nad dalszymi działaniami wspierającymi mniejszość polską na Białorusi. 

 

Opracowano w BPS 

 


